REQUERIMENTO N.º 1986/2017

Senhor Presidente,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI), requer nos termos regimentais após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informação:

1) Qual a forma de contratualização havida entre o Município e as instituições Escola de Educação Infantil Giz Colore e Centro de Recreação Infantil Manah?

2) Quando tiveram início os mencionados contratos? Quando expiraram-se(expirarão) os contratos?
3) Os mencionados contratos serão renovados?

4) Em caso de resposta negativa, por qual(is) motivo(s) os contratos não serão renovados?
5) Em caso de resposta negativa, para onde serão remanejados os alunos matriculados na Escola de Educação Infantil Giz Colore e no Centro de Recreação Infantil Manah, através das contratualizações havidas com o Município?

6) Há processo em andamento para novas contratualizações com a Escola de Educação Infantil Giz Colore e com o Centro de Recreação Infantil Manah?

7) Quantos alunos matriculados na Escola de Educação Infantil Giz Colore e no Centro de Recreação Infantil Manah são oriundos das contratualizações havidas entre o Município e as referidas instituições educacionais?
Justificativa:

Este vereador faz o presente requerimento em atenção a munícipes pais de alunos matriculados na Escola de Educação Infantil Giz Colore e no Centro de Recreação Infantil Manah, que se mostram decepcionados com notícias que apontam para o encerramento do contrato e a transferência de seus filhos para outros Centros Municipais de Educação Infantil (CEMEI), e também no cumprimento de sua função fiscalizatória, determinada pelo artigo 199 do Regimento Interno, que determina que “compete à Câmara solicitar ao Prefeito informações sobre atos administrativos e sobre assuntos referentes à administração direta e indireta necessários às funções de fiscalizar, controlar e assessorar na forma do que dispõe o artigo 2º e seus parágrafos, deste Regimento”.
Valinhos, 01 de novembro de 2017.

KIKO BELONI

Vereador – PSB